А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ЗУЕВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НЕФТЕГОРСКИЙ

САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.11.2021г.                                                                                                                        № 63
«Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики и мерах по увеличению неналоговых доходов бюджета сельского поселения Зуевка
муниципального района Нефтегорский Самарской области
на 2022 и на плановый период 2023 - 2024гг.»
В целях разработки проекта бюджета сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2022 год и на плановый период 2023 - 2024 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном устройстве и процессе сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области, утвержденным решением Собрания представителей сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области от 14.02.2017 года № 82, Администрация сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить основные направления бюджетной политики сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (приложение 1).
2. Утвердить основные направления налоговой политики сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (приложение 2).
3. Администрации сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области осуществлять формирование доходов и расходов по соответствующим отраслям с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на   специалиста           1 категории Джамантаеву Марию Сергеевну.
         5.          Опубликовать настоящее Постановление на официальном Интернет-сайте Администрации сельского поселения зуевка63.рф  и в периодическом издании «Зуевская  весточка».
  6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава
сельского поселения Зуевка

	                                  М.А. Решетов

Приложение № 1
к постановлению Администрации
сельского поселения Зуевка
муниципального района Нефтегорский
Самарской области
от 08.11.2021 № 63
Основные направления
бюджетной политики сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2022 год и  плановый период 2023 и 2024 годов

Основные направления бюджетной политики сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области (далее – сельское поселение Зуевка) на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов определяют цели и приоритеты бюджетной политики в среднесрочной перспективе, разработаны в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства.

Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность  задач, определенных на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Бюджетное планирование основывается на прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Зуевка, при необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств. Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.

Решение задачи оптимизации бюджетных расходов должно быть обеспечено при условии не снижения качества предоставляемых услуг, в том числе с помощью реализации комплекса мер по повышению эффективности управления муниципальными финансами.

Продолжится работа по реализации мероприятий по обеспечению открытости и прозрачности бюджета сельского поселения Зуевка и бюджетного процесса для граждан.

Бюджет сельского поселения Зуевка будет сформирован на три года – на очередной финансовый год и плановый период.

1. Основные задачи бюджетной политики

При формировании бюджета сельского поселения Зуевка на 2022-2024 годы в первоочередном порядке будут предусмотрены бюджетные ассигнования, направленные на улучшение качества жизни и благосостояния населения поселения.

Бюджетная политика сельского поселения Зуевка на 2022-2024 годы  ориентирована на решение следующих задач:

·  сохранение социальной направленности бюджета сельского поселения Зуевка;

·  определение приоритетности расходов бюджета сельского поселения Зуевка;

·  повышение эффективности бюджетных расходов;

·  не допускать задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет сельского поселения Зуевка;

·  совершенствование муниципального финансового контроля с целью его ориентации на оценку эффективности бюджетных расходов;

·  обеспечение реализации мероприятий, направленных на улучшение качества и благосостояния населения.

2.  Основные направления бюджетной политики

При формировании бюджета сельского поселения Зуевка на 2022-2024 годы будут предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию инициатив Президента Российской Федерации, Губернатора Самарской области, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния населения поселения.

Бюджетная политика в области расходов направлена на безусловное исполнение принятых обязательств.

Основными направлениями бюджетной политики на 2022-2024 годы являются:

·  осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета сельского поселения Зуевка;

·  недопущение роста кредиторской и дебиторской задолженности бюджета сельского поселения Зуевка;

·  планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в первую очередь социально ориентированных;

·  формирование муниципальных программ сельского поселения Зуевка исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития сельского поселения Зуевка и индикаторов их достижения с одновременным обеспечением охвата муниципальными   программами сельского поселения Зуевка максимально возможного числа направлений социально-экономического развития сельского поселения Зуевка и, соответственно, большей части бюджетных ассигнований;

·  повышение эффективности бюджетных расходов.

2.1. Основные направления бюджетной политики в области социальной сферы

При планировании объема расходных обязательств бюджета сельского поселения Зуевка, приоритетными направлениями должны стать расходы на улучшение условий жизни человека, повышение качества муниципальных услуг.

Должны быть выработаны новые подходы в части увеличения муниципальными учреждениями социальной сферы поступлений от приносящей доход деятельности и направлении средств от приносящей доход деятельности на развитие отраслей социальной сферы.

2.1.1. В сфере культуры

При формировании бюджетных ассигнований в сфере культуры необходимо обеспечить функционирование и развитие муниципальных учреждений в соответствии с перспективными задачами развития российского общества и экономики.

2.1.2. В сфере физической культуры и спорта

Бюджетная политика в сфере физической культуры и спорта сосредоточена на развитие массового спорта, создание для всех категорий и групп населения условий для занятий массовым спортом, увеличение количества занимающихся спортом жителей.

2.1.3. В сфере социальной политики

При формировании бюджетных ассигнований на пенсионное и социальное обеспечение в 2022-2024 годах в полном объеме обеспечивается исполнение установленных решениями Собрания представителей сельского поселения публично-нормативных обязательств.

2.2. В области национальной экономики

Приоритетными направлениями расходов в сфере национальной экономики остается поддержка дорожного хозяйства, а так же  реализация мероприятий по землеустройству и землепользованию, содержанию муниципального имущества.

Кроме того, на развитие экономики сельского поселения Зуевка необходимо привлекать дополнительные источники финансирования, увеличивать долю средств из внебюджетных источников.

2.2.1. В сфере дорожного хозяйства

Бюджетная политика в сфере дорожного хозяйства направлена на поддержку дорожного хозяйства, обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по содержанию и ремонту сети автомобильных дорог с целью улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния и пропускной способности.

2.2.2. В области жилищно-коммунального хозяйства

Основными направлениями бюджетной политики в сфере ЖКХ является финансовое обеспечение за счет средств бюджета сельского поселения Зуевка полномочий по решению вопросов местного значения в области жилищных отношений, с целью улучшения эксплуатационных качеств объектов муниципального жилищного фонда.

В 2022-2024 годах бюджетные ассигнования в области жилищно-коммунального хозяйства будут направлены на финансовое обеспечение реализации следующих мероприятий: организацию благоустройства территории поселения (включая уличное освещение, озеленение территории).

2.3. В области муниципального управления

Основные направления бюджетной политики в области муниципального управления:

·  исключение дублирования функций и полномочий;

·  реализация механизмов противодействия коррупции;

·  повышение эффективности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления;

·  повышение эффективности использования кадровых резервов органов местного самоуправления;

·  внедрение современных технологий .
Приложение № 2

к постановлению Администрации

сельского поселения Зуевка
муниципального района Нефтегорский

Самарской области

от 08.11.2021 № 63
Основные направления
налоговой политики сельского поселения Зуевка муниципального района Нефтегорский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Формирование расходов бюджета сельского поселения Зуевка осуществляется в соответствии с расходными обязательствами по вопросам местного значения, установленными действующим законодательством. Планирование расходов местного бюджета осуществляется на основе реестра расходных обязательств сельского поселения Зуевка с учетом прогнозируемого уровня цен, тарифов на поставку товаров, оказание услуг организациями в соответствии с заключенными договорами.

Приоритетными направлениями расходов при формировании и исполнении бюджета на 2022 год и плановый период определить расходы, обеспечивающие социальную стабильность в поселении:

·  расходы на оплату труда и начисления на нее;

·  расходы на оплату коммунальных услуг;

·  благоустройство территории сельского поселения Зуевка.

Повышение эффективности планирования и использования бюджетных средств за счет осуществления следующих мероприятий:

·  недопущения образования несанкционированной кредиторской и дебиторской задолженности;

·  осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд поселения в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления расходами должны стать:

·  сохранение преемственности приоритетов, определенных в предыдущие годы;

·  обеспечение последовательной экономии бюджетных средств, предполагающей достижение максимально возможного мультипликативного экономического и социального эффекта от каждого бюджетного рубля;

· применение дифференцированного подхода к оптимизации расходов с учетом приоритетности расходов в условиях обязательного обеспечения исполнения публичных нормативных обязательств;

·  принятие решений по прекращению действующих расходных обязательств по результатам анализа эффективности их исполнения;

·   принятие решений об установлении новых расходных обязательств только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;

·  сохранение подходов к формированию расходов на оплату труда муниципальных служащих с учетом требований действующего законодательства;

·  взвешенный подход к увеличению расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений с учетом возможностей местного бюджета;

·  формирование реальных сроков реализации и объемов финансового обеспечения заявленных программ;

·  финансирование обеспечения оказания муниципальных услуг на основе муниципального задания, что позволит установить зависимость между объемами финансирования учреждений и результатами их работы;

·  формирование системы мониторинга эффективности бюджетных расходов в разрезе муниципальных услуг;

·  осуществление бюджетных инвестиций и реализация муниципальных программ на основе формализованных критериев отбора объектов муниципальных инвестиций, с учетом оценки эксплуатационных расходов будущих периодов и наличия положительного социального и бюджетного эффекта;

·  увеличение доли муниципальных программ в структуре расходов бюджета путем использования программно-целевого принципа организации деятельности при планировании и осуществлении расходов бюджета в форме долгосрочных и ведомственных программ;

· совершенствование механизмов казначейского исполнения местного бюджета и совершенствование системы управления ликвидностью местного бюджета.
Основные принципы формирования местного бюджета

Формирование местного бюджета на 2022 год и плановый период осуществляется строго в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Местный бюджет формируется на основе прогноза социально-экономического развития сельского поселения Зуевка на 2022-2024 годы.

Доходная часть местного бюджета формируется за счет собственных доходов, в том числе отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов по нормативам, утвержденным Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законами Самарской области.
Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами в пределах реальных возможностей доходной части местного бюджета с учетом обеспечения приоритетного финансирования.

Резервный фонд (расходы на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций) формируется в объеме не более 1% от расходной части местного бюджета.

Приоритетные направления инвестиционной политики
·  строительство и ремонт объектов улично-дорожной сети сельского поселения Зуевка;

·  осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сфере культуры, дорожного хозяйства и спорта.

·  строительство и ремонт элементов благоустройства.